C Acutōrum 4. vers. 136. vbi hæc leguntur, si quid enīm circa ventrem commoueris, vīna non concoquitur, & febris absq; sudore, & iudicatione protrahitur. Cum igitur concoctio, & cruditas de his tribus dicatur, hinc colligo ad concoctionem, & cruditatem Hipp. (Hipp. dico, ad differenciam cruditatis, & coctionis posteriorum; qui crudos succos dicere, & pituitam, & serofitatas, humor esq. omnes circa morborum initia peccantes) tria concordant, & primò dispositionem quandam prater naturam alicuius partis corporis, qua mediante cruditas in humorib; introducitur staim, ac in illam confluent, aut saltem fouetur, & hæc cōmuniter in febrib; minera, siue focus febris appellatur, quam quidem particulam, dum ad naturalem statum reducere conatur insitus calor; concoctionem in ipsis humoribus simul, & semel introductam, cuius tandem coctionis indicia, excreta præbent; quemadmodum anteā cruditatis. Hancquē particulam respiciens Hipp. crudam, aut concoctam affectionem aliquando appellavit. Alterum in cruditate, & coctione requisitum sunt humoris, quī modō extrinfecis, modō ab aliqua particula à naturali constitutione (vt proximè dictum est) permurata; alterationem quādam subeunt, propter quam, aut crudi, aut concocti dicuntur. Veruntamen non qualibet alteratio eos crudos reddit: sed ea tantummodo (si Hipp. consulimus,) quæ disgregationem introducere in eodem apta est, sola tñnti disaggregatio immediata causa censetur, propter quam humoris crudifiant. Quandoquidem cum hi tripliciter peccare possint, vt ipse net Hipp. nos doquit lib. de Nat. Hum. vers. 60, videlicet in quantitate, in qualitate, & quia disaggregant insuicem. Nec vitium in sola quantitate, nec simplex alteratio secundum qualitates cruditatem, per se inducere apta sunt, quod ex eis manifestatur, quia neutrū predicatorum coctione configitur. Quodiescumquē enim humore squalitatem exuperant, aut deficitur; sola evacuatione, aut repletione occurrit, quos enim morbos repletio facit, inanitio sanat, contrarios vero repletio, diebat Hipp. Similiter nec vitium secundum qualitates crudos eos facit, quia vt lib. citato de Vet. Med. idem Hipp. ait, omnibus hi liberatio hæc est, vt ex frigiditate quidem affecti percalefant, ex ardore vero perfrigerentur: atque hæc brevi accedunt, & coctione nulla opus habent. Cum igitur nec vitium in quantitate, nec in qualitate cruditatem in humoris per se introduceat, necesse est alterare, cruditatem humores contrahere tantummodo, quia disaggregant adiuvicem. Quapropter quia concoctione contraponitur cruditati, id est concoctionem describens Hipp. eam fieri permixtione, temperaturaq. mutua, quasi coctura, asseruit lib. citato de Vet. Med. A quibus vero causis disaggregatio hæc in humoribus sit, demonstravitius sufficienter in explicatione sit. sententia lib. de Nat. Hum. Per disgregationem vero humo-

humorum intelligimus non exactam separationem vnius ab alio, ita, ut diversa occupent loca; sed dissolutionem illius mixtiois, qua mediante corriguntur, & contemperantur ad inuicem, eaque dissoluta unusquisque secundum proprias vires, & qualitates agit. Haec igitur disgregariōne mediante, cruditas in humores introducitur; qui dum ad priorem vniōnēm, & concordiam reducuntur, concoqui dicuntur, ex quibus colligere licet, non omnibus morbos, ab humorū exuberāntia, aut alteratione dependentes cruditatis, aut coctionis signa p̄t se ferre; sed eos tantummodo, quibus disgregatio p̄fata intercedit, idq. nobis significare voluit Hipp. cit. lib. de Vet. Med. Dum morbos enumerans, qui per coctiones sanantur, sebeas tantummodo meminit, tubercula; siue tumores, & distillationes. Hi enim morbi humorū disgregationem necessariō p̄fupponunt; fruſtrā igitur coctio in ijs morbis expectatur, in quibus cum humores nunquam crudi fuerint, nec pariter concoqui possunt, & longē minus in humorib⁹ sanorum, quos p̄fervationis graria purgare intendunt; in his enim sola viarū latitudō attenditur, de his intellexit Hipp. eo aphorismo corpora cum quis purgare vult, oportet fluida facere, quod p̄ceptum ad praxim reducens ante purgationem, & copiosiore porū, & balneo, vel fomento toti corpori adhibito: hoc quidem maximē in purgationibus p̄ inferiora: illis verò in ijs, quae per vomitum sunt, ut in ijs libris constat, in quibus morborum curationes tractantur. Tertiō tandem ad cruditatēm, & coctionem concurrunt excrements, quae quoniam à loco secedunt, vbi cruditas viget, aut concoctio celebratur, propter humoris morbifici portionem, quae cum illis admittetur, cruditas, aut coctionis signa evadunt, quotiescumque enim ob cruditatem portione humoris morbifici, quae cum excrementis educitur, exigua est; aut humor ipse adeò tenuis, ut excrementis crassitudinem impartiri non possit; tunc excrements tenuia redduntur, & hac ratione cruditatis signa existunt, coctionis verò, quando per coctionem humorē crassificare incipiunt, ita, ut eorum pars excrements admixta eadem crassiora reddat. Verum quia dum humores concoquuntur, non modò crassitudinem acquirant, sed alterationes varias à parte contrahunt, in qua si concoctio; hinc est, ut ad concoctionem veram desideretur, non crassitudine modò excretorum, sed etiam alia conditiones, de quibus Hipp. propriis in locis pertractauit, sūnq. medicis omnibus manifesta. Quandoquidem si vīna exempli gr. fuerit crassa quidem; verū alia conditiones desiderentur, quae ad signum coctionis requiruntur, eō casu vīna quamvis crassa, coctionis tamen non erit indicium, vērum non propter hoc cruditatēm (in Hipp. schola) indicabit, sed signum erit, aut humoris per corpus agitati, aut putredinis intensa, quae succos colliqueret, & corruptaret, aut denique humoris non fixi, & natura imperiō obedientis. Quarē ut crudus morbus, siue humor dicatur, excrements tenuia esse necesse est, nee Hipp. cruditatēm vīgere existimat, quae proprijs signis non indicaretur, quae quidem ipsi nulla alia sunt, quam excretorum tenuitas, ē contrā verò, ut morbus concoctus dici debeat, signa coctionis in ijsdem excretis appareat, necesse est. Quapropter vīnicumquā p̄fata signa coctionis, aut cruditatis non apparent, morbus ille, nec concoctus, nec crudus in Hipp. doctrina dici debet. Idquē sapientia nobis reperiuit, quia ad vetam aphorismi intelligentiam maximum, p̄cipuumquā fundamentum est hoc, cum igitur triplex sit humorū dispositio, quo ad coctionem, & cruditatem, eorum scilicet, qui sunt concocti: eorum, qui crudis dicuntur, & eorum denique, qui acc. crudis, nec cocti verè, & propriè dici possunt. De priorib⁹ duob⁹ determinauit in p̄senti sententia, staruitq. concocta, & fortis, & leui pharmaco, aut sorbitione subducenda esset, crudus verò nequē hoc, nequē illo mouenda esse. De refectio enim humorū statu hic non fit mentio: quia de his, qui nec crudis sunt, nec concocti, quidquam perpetuum determinari potest. Aliquando enim purgandi sunt, aliquando non. Quam quidem incertitudinem respiciens Hipp. lib. Acuriorū com. 4. vers. vbi hæc materia manifestioribus verbis tractatur de purgatione loquens à principio facienda in febribus eorti humorum, qui nec concocti, nec crudis dici possunt, postquam determinauit eos purgandos esse, subiungit, si alta cōsulerint. Hæc sunt illius verba, quibus in febribus à principio vīnt̄ fuerint nebulae, aut etiam crassæ hos purgare oportet, si etiam alia contulerint. Indicant multa concurrere posse, quæ purgationem prohibeant, etiam si non adsit cruditas. Propter hanc igitur rationem de hac tertia humorū conditione non determinauit quidquam in p̄senti aphorismo,

A sed de crudis tantum, & concoctis, verū quispiam à me queret, qua ratione purgatio à principio fieri possit, quotiescunq; vrinæ fuerint crassæ, aut nebulosæ, etiam si humorum non... adhuc concoctio, qua tamen cum vrinarum tenuitate adeò suspecta est? Ratio quæsiū adeò pulcherrima, & nifallor, verissima etiam. Quotiescunq; enim vrinæ sunt tenues, signum est, nihil maretur morbificæ cum vrina excerni, vel quia in aliqua parte conculcata est, & adeò tenaciter fixa, vt nulla eiusdem portio indè segregari possit, qua vrinæ permixta eam crassorem reddat, vel, quia illius coctioni intenta natura eam adeò arctè continet, vt nihil ab eo excidere permittat. Quia igitur humoris noxij nihil sponte excernitur, signum est cūdens, eum adeò rebellem esse, & pertinacem, vt purganti pharmaco cedere nullo modo debeat. Quo quidem arguento vrebatur Hipp. lib. Acutorum citato, vbi rationem reddens, cut in principio inflammationum purgandum non sit. Non enim cedit affectio (inquit) qua adhuc studia est, &c. è contrà vero quando vrina crassa mingitur, signum est materiæ morbificæ portionem cum ea excerni, qua indicat eius residuum etiam si minimè concoctum, ita tamen dispositum esse, vt purganti pharmaco obedire debeat. Advertendum tamen est non semper quotiescunq; vrina crassa est, purgationem conuenire, quia dum crassitudo hæc ab inchoata coctione prouenit, nullo modo purgare licet, nè concoctio incepta deturbetur, hancq; cognoscimus, quia hæc à principio morbi non appetet, sed posterius, & ex tenui crassior paulatim fit. In hac enim humorum dispositione à purgatione abstinentium esse, ex ipsome Hipp. didicimus, qui libo de Humor. à principio ita inquit. Imperus humorum ducendus est, quæ tepit, per conuenientes regiones; exceptis ijs, quotum concoctio sit ex tempore. Quo in loco adnotare oportet, non dixisse Hipp. exceptis ijs, qui adhuc crudii sunt, quemadmodum hoc in loco, quia duim inquit, humorum impetus ducendus est, quæ tepit, supponit eos ad aliquam partem concitatos esse, quod turgentia species quædam existit. At vero, cum viget turgentia, cruditas purgationem non prohibet, oblationes inferius explicandas, quemadmodum incepcta concoctio facit, & ideo cum à principio vrina tenuis fuit, deinde vero paulatim crassior fit, tunc coctionem inchoari significat, vnde à purgatione abstinentium est, donec signa perfectæ coctionis appareant. Similiter quando vrinarum crassities in febribus superuenit, vel ab humorum colliquatione, aut maligna putrefactio, vel à simili præter naturali cauâ, nequæ eo casu purgatio conuenit, quos casus omnes, vt excluderet à purgatione, in gratiam crassitudinis vrinarum in precipita sententia quarti Acutor. dixit, quibus à principio, eò quod vrinæ crassæ à prefatis cauis ortum habentes à principio morbi apparere non solent, quo tempore nec coctio ex præcedenti studitate inchoari, nec colliquatio, aut maligna putredo vigere possunt. De humoribus ergo, qui nec crudii, nec concocti ex peptijs signis dici possunt, nihil determinauit in hac sententia Hipp. sed tantummodo de illis, qui aut concocti sunt, & hos purgandoz esse docuit, non hoc tantum in loco, sed etiam lib. 5. Epid. & Septimo, vbi inquit, subpurgare ventres in morbis oportet, vbi purganda matura fuerint, aut cœdi, hosq; nec forti, nec leui pharmaco cōmouendos esse nos admonet, dum in hoc aphorismo subiungit. Non cruda, quod præceptum confirmauit euidentius lib. Acut. 4. ver. 124. vbi ait. Quibus à principio vrinæ sunt tenues, tales nè purgari, sed si visum fuerit infusum per clysterem adhibeto, ex qua sententia colligitur idem esse Hipp. dicere, cœdum, & vrinas tenues. Quarè in hoc decepti sunt expositores (pace tot magnorum virorum hoc dictum sit) quia cū Galeno existimarent, morbos omnes à principio crudos esse, eorumque, & dispositionem non ex proprijs signis, sed ratiocinatione venantur. Quod Hipp. penitus aduerterat, qui vrinas superius adnotauimus, eos morbos tantummodo crudos dicit, in quibus signa apparent cruditatis. Quæ in febribus sunt vrinæ tenues, quibus signis deficientibus, crudus nō debet dici morbus, sicuti nec concoctus appellatur, nisi coctionis appareant signa. Quod si Hipp. 4. Acur. in principio inflammationum crudam affectionem dixit nulla vrinarum mentione facta, id ab eo factū est, quia supponebat à principio inflammationum vrinas tenues esse, idq; rationi consentaneum est, cum enim in inflammationibus humores inflammatae patiti infici sint, nihilq; indè excernatur, quod vrinis crassitudine præstet, merito statu poterat in illis vrinas perpetuā tenues esse, quæ cruditatis affectionis sensibilia signa fiant. Quod si forte continget in principio alicuius intermæ inflammationis, vrinas crassas, aut nebulosas apparere, eo casu à purgatione non esset abstinentiū, eò quod nō cōstaret, affectionē illâ tunc crudâ esse.

Nec in omnibus que à purgatione cum affectionis cruditate conuenire in ea sententia testatur ex casu essent timenda, quorum gratia prohibetur purgatio. Dicebat quippe, non enim cedit affectio, qua adhuc cruda est: qua verò morbo resistunt, ac sana sunt, colliquefaciunt. Supposita enim vrinarum crassitas, siquidè à portione humoris ab inflammata parte decidentis oriatur, signum erit, materiam mordificat non adeò parti infixa esse, quin medicamento cedere debeat, & hæc fuit ratio, cur ipse Hipp., lib. 3. de Morbis vers. 298. in pleurite pharmacum à principio exhibendum iusserit, si æger biliosus fuerit: quis bilis, ut tenuissima non adeò infigitur, ut purganti medicamento resistere valeat. Quod si vrinarum crassitas ab humoribus per venosum genus discurrentibus originem habeat, etiam si quæ in inflammata parte consistunt, minime cedant medicamento; non tamen sequitur incommode ab Hipp. propositū per illa verba: Que verò morbo resistunt, & sana existunt, colliquefaciunt, quia quotiescumque medicamentum assumptum humorē inuenit, quem attrahat, sanas partes non attingit, quas eius defectu colliquat, vnde 4. aphor. 16. legimus, Sanas carnes habentibus helleborum dare noxiæ est, quotiescumque igitur ea non adueniunt incommoda, quæ in sententia confirmatione adducuntur, tunc licet purgationem in proposito casu per illam sententiā non prohiberi. Fuit enim mos Hipp. (ut alijs indicauimus) dum alicuius vniuersalis præcepti rationem adducit, eadem ratione pro exceptione quadam vti, tacitè nos admonens, sententiam, siue præceptum illud quamvis vniuersaliter prolatum, ad ea tantummodo extendi, in quibus adducta ratio militat, ad alios verò nequaquam, in quorum numero esset casus noster, si à principio inflammationis vrina crassa, aut nebula apparet. Concludamus ergo Hipp. in hoc aphorismo per concocta, siue humores ipsos, siue morbos respiciamus, intelligere cum affectionis modū, in quo signa coctionis apparent, cruda verò appellare ea, quæ à signis cruditatis indicantur, quia pro maiori parte est vrinarum tenuitas. Quarè sicuti in illis purgandum est, ita in his à purgatione abstinentium, ceterum antequā vterius procedamus adnotare oportet hoc verbo. ~~propositum~~ hoc est, ut Galenus interpretatur, medicamento purgare, quamvis cōmuniter comprehendatur omnis purgatio, siue sursum fiat, siue deorsum, hoc tamen in loco, & vbiq[ue] etiā, quando simpliciter profertur ab Hipp. vsurpari pro ea tantummodo, quæ sit deiectione. Hæc enim euacuatio per excellentiam hoc communem nomen sibi abrogavit, non apud Græcos modo, sed etiā apud Italos nostros, qui cōmuniter potionem purgatoriam per inferiora Medicinā appellant, certū est enim sub hoc præcepto comprehendere non posse purgationē illā, quæ sit per vomitū, quia cum ē diametro inuicem opponantur hæc duas euacuationes, quæ vni conueniunt, alteri accommodari non potest. Nā quæ concocta sunt, cū naturali grauitate deorsum tendant, quod vrinari contenta etiā manifestū faciunt, ea sursum trahere non licet, idq[ue] consiliū fuit Hipp., lib. de Humoribus vers. 23. quo in loco (ut ibidē adnotauimus) vomitū damnauit, & crudorū simplificer, & concoctorum, ut hæc euacuatio conueniat tantummodo ijs humoribus, qui nec crudi sunt, nec concocti: vnde obseruare licet Hipp. pro purgatione eorū, qui nondū in ægritudine incidentur, ut ab imminentī morbo eos præcaueret, vomitionibus semper vnam fuisse; nunquā verò alii subduktione, ut ex lib. 3. de Dieta, & ex lib. de Insomnijs cōstat, quibus in locis huiusmodi materia pertractatur, quod ab eo factum est, quia humores eorū, qui nondū à morbo correpti sunt (ut superius indicauimus) nec crudi sunt, nec concocti. Hanc verò interpretationem ipse Hipp. nobis indicauit in sententia saepe citata, lib. 5. & 7. Epid., vnde fortasse præfens aphorismus desumptus est. Nam quod hoc in loco dicitur ~~propositum~~, ibi ~~propositum~~ hoc est, subpurgare ventrē legimus, quæ quidem deorsum purgare absq[ue] dubio significant. Hancq[ue] expositionem propter subsequentia, quæ aliquid difficultatis facere alicui possent, firmissimis rationibus in explicatione eiusdem sententiae confirmavimus. Post hec subiungit statim Hipp. atquē mouere, quo quidem verbo, etiam si propriè denotenter ea omnia præsidia, quibus humores quovis modo commouentur: hoc tamen in loco tam latènon assumitur, idquē ipsiusmet Hipp. auctoritate confirmatur, quid dum subiungit non cruda, indicat cruda, nec purgari, nec moueri debere, quarè si hoc verbum mouere quamlibet motionem comprehenderet, sequeretur itante humorū cruditate, nec venam fecari, nec clysterem injici posse, quod Hipp. doctrina repugnat, quandoquidem in sententia superius citata 4. Acut. vers. 32. etiam si in principio inflammationum purgationem prohibuit, cō quod affectio cruda esset, venæ tamen septionem admittit, similiter in febribus cum vrina tenuitate i-

A principio purgationem vituperavit lib. cir. Acutorum; & tamen eius loco clysteris infusum substituitur. Per mouere igitur hoc in loco attenra materia, de qua agitur, quae est humorum purgatio, eam commotionem significare voluit, quae a purganti medicamentorum facultate in humores inducitur, dum placidè è corpore educuntur; quasi propter subductionis lenitatem talis euacuatio, purgationis nomine non mereatur, nec noui est hoc verbum *antius*, id est, mouere restringi ad solam purgationem, quando in hoc eodem significato vius est Arist. lib. 3. Polir. cap. 11. vbi inquit, & in Aegypto post tertium diem mouere licer Medicis, quod si prius, pericolo id agunt iucund, & fortalsè hoc verbo potius vius est, quam alio, eo quod ijs mos fuerit circè initia leuiter purgare, quod nostris temporibus receptum est, vnde Medici recentiores medicamenta huiusmodi leues purgations efficientia à fortioribus distinguentes, modò lenitatem, modò minorantia, seu minoratua vulgari sermone appellarunt. Hipp. vero haec cadè aliquando leuia pharmaca, modò subducentia, modò humores laxantia nominavit, quemadmodi ex ipsius libris præceos licer colligere, quos si diligenter perlegissent recentiorū plerique, huiusmodi medicamenta Hipp. ignota fuisse non iactasent, quo prætextu tota purgationis doctrinam peruerentes, rem eò perduxerunt, ut circè purgationis materiam nullum præceptum, nullaq. distinctione obliteretur. Nam omnibus indistinctè innum minoratiuum statim, ac agrotantem viderint, exhibent, & quod peius est, eos reprehendere audent, qui conuenienti distinctione ab his aliquando abstinent. Cū igitur determinauerit Hipp. concocta, & pharmaco fortiori, & leuiori purganda esse, subiungit, non cruda, quod quia non magis ad verbū purgare, quā ad mouere refertur, indicat nobis cruditate vigente, humores, nec forti, nec leui medicamento commouendos esse, quod præceptum apertius confirmatur per sententia 4. Acutorū sapientia, quo in loco postquam determinauit eos non esse purgados, quibus in febribus virna à principio sunt tenues, rationem statim subnecet, si quid enim (inquit) circè ventrē cōqueris, virna non concoquitur, & morbus absq. crisi in longum tempus protrahitur. Nisi enim purgationē leuioribus medicamentis, factā hoc præcepto includere voluerit, dixisset potius, si enim violenter, aut fortiter humores in corpore cōmoueris, &c. non si quid circè ventrē cōmoueris, quibus vniuersaliter omne, quamvis leuissimā cōmotionem, etiam circè ventriculū solū, comprehendit, subterfugiumq. intercludit ijs, qui asserunt, præcepta Hipp. circè purgationē non comprehendere eas euacuationes, quae leuioribus medicamentis fiunt, quorū vires vtrā primas (vt ipsi aijunt) regiones non transcendunt. Hoc igitur firmū, ratumq. sit, cruda nullo modo esse purganda, nequā in principijs (subiungit Hipp.) quae in eis sensum prolata sunt, nō equidē, ut in morborū principiū excluderet, tanquam ceteroru temporū ineptissimū purgationi, ut est cōmunitis opinio, quia tantū abest, ut haec fuerit Hipp. sententia, ut totum oppositū docuerit, & doctrina, & exemplis, Illustris est, & vulgarissimā sententia illa aphoristica, inchoantibus morbis, si quid videatur mouendū, moue. Nā ijdē vigentibus melius est quiescere, rationēq. assignat, circè initia enim, & fines omnia imbecilliora, in vigoribus vero fortiora. Et magis peculiariter de purgatione loquens lib. de Affect. vers. 29. circè agrotos inquit cōsiderare oportet statim in constructionis principio, quare opus habent, & quales sint, ut pharmaco purgentur, aut ut aliud quid tandem exhibeas, quodcūq. volueris, si vero omisso principio ad finē iā vergente morbo exhibueris in delassato iā corpore, forte quiddā præbere veritus, periculū est, nē magis delinquas, quā successum consequaris, ex quibus colligere licet, nō solū in principio non prohiberi purgationē, sed ex duobus repositibus, in quibus rārummodo permittitur, principio inquā, & declinatione, principiū maximē præferendū esse, & hoc documentū de purgando in principio ipsemē Hipp. adeo obseruauit, ut vix purgationē in morbis acutis ab eo factam transactō principio inuenias, & ut exempla non nulla in mediū afferā, lib. A cut. 4. v. 84. in febre ardente die quarta purgandū esse iubet, quod præceptū repetens inferius vers. 202. id antē quintā diē faciendū ait. Purgationē pariter instituit die quarta pro curatione pleuritidis vers. 236. & de penipneumonia tractā lib. 3. de Morb. v. 227. alii primis quatuor, aut quinque diebus subducendā dixit. A qua sententia non recessit lib. de Affect. ver. 267. vbi de febris biliosæ cūratio-tractans, tertiam, aut quartam diem pro purgatione elegit, quo tempore pariter purgationē instituerat parum antē v. 228. in curatione febris continuæ, & lib. 3. de Morbis v. 295. dum plenitudo purgationem instituit, priusquam saliuam crassam expuere incipiat. Sed in his immorari amplius non licet, cum nihil euidentius sit in Hipp. doctrina, quam purgatio circè

M. R. 42.

M. R. 43.

M. R. 50.

M. R. 52.

M. R. 57.

M. R. 18.

M. R. 27.

M. R. 22.

in iusta morborum administrata, nomine autem principij non intelligimus primū morbi insulū, sed torum illud tempus, quod à vigore distinguitur, & à declinatione. Hoc enim sicut temporis morborū diuisio Hipp. visitata, quam quidē ex pluribus locis licet colligere, aperitissimē tamen eam nobis significauit in aphorismo nuper citato. Inchoantibus morbis si quid videatur mouendū, mox, dum verò consistunt, melius est quiescere, circā initia enim, & fines omnia imbecilliora, ceterā vigores fortiora. Quare principiū in acutis morbis, quig. nō admodum celeriter mouentur usque ad septimam diem aliquando extenđir, ita ut sexta etiā pharmacum dari possit, hocq. adnotare volui, nē quis ex eo, quod Hipp. purgationē in principio morbi adeo celebravit, statim medicamentum exhibendū ē, & le principio existimat, quod multos facere video, qui statim in prima visitatione medicamentū regrotanti prescribunt, prius quā sepe de natura morbi vīsi cognitionem habere poterū erint, ex qua importuna curatione plura mala euēnire solent, quae postea errorē Medici manifestāt, dum morbus se prodit de genere corū, qui purgationem ante sectionem venarū non admittit, quorum catalogū facit Hipp. 4. Acutus, vers. 28. quos si Aegyptiorū superius citata lex adstringeret, frequenter ē ob præproperat purgationem in iudicium traheretur, quod quidem periculum, ut evitaret ipse metu Hipp. medicamentū nunquam (exceptis repentinis, & grauitatis morbis) exhibere ausus est prius, quam dies tertia morbi saltem ē apla esset, ut ex locis superioris citatis satis constat. In lib. Acut. com. 4. vers. 90. de febris ardenti curatione tractans hæc habet, si tibi purgandū commodū videarū, nō intrā tres dies purgar, sed quarto. Cum igitur purgatio circā morborū initia adeo familiaris fuerit Hipp. non possumus dicere, cū in hoc aphorismo morborū principiū maximē à purgatione excludere voluisse, dū dixit, nequā in principio, sed hæc protulisse, vt hoc etiā tempus purgationi alsoqui omniū aptissimū incongruū demonstraret, vbi cunquā cruditatis signa apparent. Ceterū contrā hanc expositionē audio aliquem mihi obijscere aph. 24. huius sectionis, in quo ait Hipp. in acutis passionibus raro, etiam in principijs medicamentis purgantibus vel, insinuans raro in principijs purgandum esse, cui respondeo, citatu aphorismū nostrae expositionis nihil aduersari, inquit illam non leuiter confirmare, statuimus enim, si purgatio facienda est, in principio maximē conuenire, quarē si in citato aphorismo, raro in acutis purgandum esse ait, nō ob id tollit, quia in principio purgandum sit: quia illud raro, faciendum est in principio, quod ab aphorismo non prohibetur, inquit huic sententia consentiens subiungit, nequā in principio, quā diceret, etiam si principiū purgationis aptissimū sit, quia eo tempore leuiora sunt pleraque eorum, quae purgationi aduersantur, cuiusmodi est febris vehementia, virtū debilitas, & alia huiusmodi, tamen, neq. eo tempore, semper purgandum est in acutis, sed admodum raro, & maxima cum præmeditatione, & rario est, quia cū non statim prima, aut secunda die liceat medicamentum purgans dare, ob rationes superioris assignaras morbiq. acuti cito vehementiam contrahant, raro cū enit, vt quo dicit purgatio conueniens esset, febris talē magnitudinē nō acquisierit, quae purgationē suscepit nō reddat, scimus enīm vehementia febris urgente purgationes admodum periculosas esse, vnde Hipp. lib. de Medicam. Purg. v. 36. hæc habet, qui cunquā igitur à febribus fortibus corripiuntur, his medicamenta purgatoria dare nō oportet, donec remiserit febris, siq. minus, salte nō intrā quatuordecim dies, catnes enim ipsorum, & ventres cum calidi sint, medicamentū assūmūt, & nibil depurgantur, & febris maiori sit, & calor exortetur, & morbi regi speciem p̄ se ferre, &c. Quoiescunquā igitur in acutis morbis febris à principio calorē est vehementis, hoc enim intelligit Hipp. per febres fortes, eo casu à purgatione penitus abstinentū est, etiam à principio. Quā verò leniter iniūdit morbus, antē quam febris fortes, & vehementis calorē fiat, purgatio institui potest, quod quia raro in acutis morbis euēnit, qui statim vehementes sunt, & eorum, qui nō adeo citō magnitudine contrahunt, multi eas non habent conditions, quae purgationē admittit, hinc sit, vt occasio purgandi raro in acutis morbis contingat. Scio li. 7. Epid. n. 32. sect. 2. v. 167. hęc legi. Propterē à verò in principijs purgandū non ēst, quoniam sua sponte in his temporibus expurgatur. Quibus manifestē appetit, purgationem in principio dābār, hec enim in aliū sensum prolata fuit, vt in eius loci explicacione demonstrauimus, eandem ē Græco contextu hoc modo ad verbum transferentes, idcito autem in principijs purgandum non ēst, quia in his temporibus p̄ se purgantur. Ap. in hæc tempora coincidentia periculosa ē. Principiū enim, hoc in

A hoc in loco non intelligitur morbi, sed temporum, in quibus purgatio facienda est, iuxta doctrinam paulò ante nobis traditam, statuit enim sursum purgandum in exacerbationibus, deorsum vero accessione remittente. Admonet ergo per hanc sententiam, in principijs praedictorum temporum minimè purgandum, quia in illis temporibus natura sponte evacuare solet. Sed haec omnia sufficienter explicata sunt loco iam indicato, quarè eadem hic teperete, superfluum est. A principio igitur purgandum, si reliqua consentiant, quia illud tempus purgationi omnium aprissimum, & accommodatissimum est, non adeò tamen, ut cum signis cruditatis id facere liceat, & ideo subiunxit Hipp. nequè in principijs, exceptionem tamen addidit nisi turget. Quo quidem verbo, siue ad corpus, siue ad humores referas, humorum dispositio indicatur, per quam cum in nulla corporis parte sint firmati, modò in unam, modò in aliam de se significationem præbent, quod quidem nomen deductum esse existimo, non ut Galenus cenlet, eò quod humor frequenter huc, & illuc per corpus mouearur, in star animalium ad coium concitatorum, quia etiam si concedatur, hoc verbo *sursum*, ab animalibus ad coium concitatis defumptum esse, non tamè quatenus huc, & illuc mouentur, sed quia eorum pudenda turgent, illis conuenit, quod lib. 6. de Hist. Anim. cap. 18. adnotauit Aristoteles. Nam eadem voce visus est Theophrastus lib. 1. de causis Plantarum, ut indicaret tempus, quo plantæ germinare incipiunt, quia ipsis gemme turgent, & tamen plantæ huc, & illuc non mouentur. In eadem significationem eam usurpasse Hipp. confitat ex lib. de fracturis com. 3. text. 18. & lib. de Nat. Pueri num. 20. Imò Mar. 2. 30. minimè tutum videtur, humores in corpore perturbatos, & modò sursum modò deorsum: nunc ad hanc, nunc ad illam partem concitatos medicamento tritare (si sapienter, & frequenter id fieri intellexit Gal.) Nam Hipp. lib. 4. de Morb. vers. 347. mortis cuiquam reiiciens in Mar. 2. 21. medicos, qui medicamenta exhibebant in diebus imparibus, rationem adducebar, quia eo die humor turbetur in corpore, si quis enim (siebar) iam turbatum adhuc magis turbetur medicamento immiso, nihil miri est, ex aliis hominem perire. Quod quidem periculum, etiam si tandem remoueat, purgatio tamen eò calu admodum anceps redditur, quotiescunq; enim humores præfato modò sunt conturbati, cum Medico constare non possit, ad quam partem imperium facturi sint eo tempore, quo assumptum medicamentum purgare incipit: nec viam eligere poterit, per quam iuxta præceptum, quod natura vrgit, euacuator fieri debeat, nec medicamenti quantitatem conuenientem præscribere. Quia maior virtus in medicamento requiritur, quando humores reueluntur in contrarium: quam dum eorum inclinationi conceditur, quarè tale nomen turgentia ipsis conuenite potius existimo, quia quotiescunq; humores in parte minime fixi sunt. Ut proximè adnotatum est, alicubi de se significationem præbent, vnde agrotantibus ipsis turgentia sensum quendam in illa parte inferunt, ac si verè tumida esset, id q; sèpè obseruatut in praxi, nam sensum illum petcipientes agri sponte medicamentum purgans à Medico exposunt. Propter hanc igitur agrotantium turgentia opinionem hoc nomen translatu est ad eos omnes, in quibus humores minimè fixi sunt, ita ut facile à medicamento educi possint, & in hoc cū Galeni interpretatione conuenimus, stante hac enim purgationis facilitate, etiam si crudiratis adhuc indicia, purgatio tamen non prohibetur: quin, si alioqui necessaria videatur, eam moliri expediat, vnde adnotare oportet, Hipp. non existimat, quotiescunq; adeat turgentia, statim purgandum esse ob periculū, nè materia in aliqua parte nobilis firmetur, quia dum 4. Aphor. 10. inquit, in valde acutis eadem die medicari oportet, si turget, differre enim in his malis, si vbi cunq; turget, ob pharmarum periculum purgandum vellet, quia in omnibus morbis turgentia apparente idem vigeret periculum, cuius gratia statim ad purgationē conuenientē esset, fructuò dixisset, in valde acutis, addidisset, differre in his malis, quæ quidem adscribitur, ut indicaret in valde acutis eadē die purgandi est, nō eò quod materia turgēs prædictū periculū minor, sed quia morbis adeò celeriter mouetur, ut si prima dies præterlabi permittatur, purgandi occasio auferatur. Apposuit vero conditionē, si turget, tanquā signū humoris minimè fixi, & qui medicamento facile cedat. Cur vero in valde acutis desideretur turgentia, nequamā vero in reliquis morbis, dūmodo nō adhuc cruditas, ratio est, quia propter morbi acutie adeò periculosū est pharmacū, ut nisi magna adhuc purgationis facilitas ex parte humoris

Mor. 63. purgandi, quam turgentia indicat, ab eo abstinere fariū est; quam ægrotantē in discrimen adducere. Eandem purgationis facilitatem necessariam existimat Hipp. in utero gerentibus, nè difficultas purgationis, aut pueri, aut matris, aut veriō quæ perniciosa redderetur, & ideo q. aphor. 1. legimus. Vt ergo gerentes sunt medicande à quinto ad septimum, si turgent, quæ quidem turgentia si præstatum periculum minaretur, non illis mensibus tantum ad purgationem deueniendum esset, sed in alijs etiam: quia maxime in minore malo melius est antecepit experiri temedium, quam nullum. Purgationis tandem facilitas necessaria est; quando morbi magnitudo eam exposcit, verum ægrotantis vires non omnia sunt firmæ, & ideo Hipp. lib. 1. de Morbis Mulierum vers. 232. in curatione cuiusdam morbi ex puerperij suppressione ortum habentis; purgationem absq[ue] turgentia præscribere non est ausus. Ibi enim hæc leguntur, si verò ex partu non fuerit purgata, venter intumebit, & splen, & crura, & febris haber: pulsus debiles sunt, & aliquando acuti: & alias attolluntur, alias deficiunt, & hæc partur incipiente morbo: & sic habet, temporis autem progressu cauz faciei partes rubescunt. Quom' sic habuerit, leues cibos exhibeo, & si turgent pharmacum infra purgans bibendum dabo, &c. Quotiescumq[ue] igitur purgationis difficultas magna aliquod incommodum afferre potest, turgentia requiritur, quæ purgationem faciliorem reddat, aliter vero nequaquam, & ideo nullibi turgentie mentionem in Hipp. doctrina pro purgatione inventes, præterquam in prefatis casib[us], videlicet in validè acutis, in utero gerentibus, in grauioribus morbis cum virium imbecillitate, & cruditate vigente. Subiungit tandem, plurimum verò non turgent, quod dictum non est simpliciter intelligendum, ita ut nos admonitos velit Hipp. raro in morbis humores ita dispositos esse, vt turgere dici possint, quasi (quod Galenus censet) sappios in parte quapiam firmati tardiū maneant, donec toto morbi tractu cocti tandem expellantur. Id enim nec ratione persuaderet, nec percipitur sensu. Quoriescumq[ue] enim febres mineram habent venas, quod frequenissimè evenir, quomodo dicere possumus, tunc materiam in parte firmatam? & quando apertissimè videmus humores ipsos varias corporis partes inuadere, quod symptomatum varietas attestatur, quæ quidem, quum humores in aliqua particula sunt fixi, stabilia sunt, & uniformia, præterea si raro humores turgent, cur Hipp. regulam nobis tradidit in purgationibus vero gerentium, & eorum, de quibus facta est mentio, ut turgentiam attendamus, regula enim, & præcepta constitui debent in ijs, quæ frequenter, non quæ raro eveniuntur: Quare dicendum est Hipp. ad præcedentia respiciente hæc proculisse. Dixerat enim, cruditate vigente non esse purgandum nisi turgent, indè vero subiungit, plurimum verò non turgent, hoc est, dum signa adiuncte cruditatis, & ratio est in promptu, si enim ut suprà demonstrarum est, cruditatis signa in extremitorum tenuitate consistunt, quæ tenuitas à materia in aliqua parte firmata dependet, vix fieri potest cum signis cruditatis turgentiam adesse, quæ in contraria humorum dispositione consistit: ut superius explicavimus. Concludamus ergo sententiam Hipp. in præsentis aphorismo esse, humores, & forti, & levi pharmaco, aut sorbitione purgandos esse, vbi concociti fuerint, crudos vero nullo modo, nequæ in principio, aliqui purgationi apessimo, nisi turgent, & ad euacuationem parati fuerint, quod raro cum signis cruditatis evenire solet,

*Aphor. 23. Quæ prodeunt, non multitudine affimare oportet, &c.*

Mor. 70. Hæc doctrina clarius, & perfectior habetur lib. de Humoribus vers. 70. ex quo loco haec sententia expositio nostra petenda est.

*Aphor. 25. Si qualia oportet purgari purgentur consert, & facile ferunt, &c.*

Eadem sententia pluribus in locis registrata est. Nam & inferius sect. 4. aphor. 3. lib. 6. Epidem. sect. 4. vers. 28. & 21. epist. vers. 8. iisdem ferè verbis legitur, quæ quidem eius praestantiam attestantur, quamvis à recentioribus omnino negligatur.

### Sectio II:

*Aphor. 1. In quo morbus somnus laborem facit latbale, si verò iuxerit, non latbale.*

Non si semel ægerit a somno laborem pertulerit, ac delassarum se sentiat, statim pronuntiantur, id est, lathaliter habere, sed si semper, aut saltē pro maiori parte id contingat, id enim humorum

A morum prauitatem, qui capiti minantur, significat, è contrà verò, ex morbo interire vix potest, qui somnos per totum morbum placidos, & naturam subleuantes, qui humorum benignitatem, cum naturæ dominio, & partium principalium optima dispositione attestantur. Hancq; nostram expositionem præter experientiam confirmat modus, quo virut Hipp. Quia non inquit, somnus, qui laborem facit, lethalis, vt communis expositio inferre videretur, sed in quo morbo somnus laborem facit, lethale.

*Aphor. 12. Que relinquuntur in morbis post iudicationem, recidivæ, &c.*

Quantus neptrum genus, quo virut Hipp. ea omnia comprehendere possit, quæ morbo indicato adhuc persistunt, vnde, & symptomata, & morborum causas significare potest. De humoribus ramet hæc tantummodo veniunt intelligenda, qui recidivas faciunt, quas ea indicant. Dixit autem facere consueverunt, ut necessitatem recidivæ tollerent, nam aliquando evenit, ut absque recidiva huiusmodi reliquia à natura superentur. Hic aphorismus ex lib. 2. epidem. sect. 3. verf. 78. de lumbis videtur, etiam si eadem sententia pluribus in locis insinueratur.

*Aphor. 14. In aliis fluxionibus mutationes excrementorum iuant, si non ad prauas mutantur.*

Non sicut adeo sollicitus circa sermonis proprietatem Hipp. ut eius grana violentas interpretationes indagare sit necesse, quod aliquos in huius sententia explicatione fecisse inuenio. Qui virutæ exactam nominum significacionem ostendant in aliis fluxionibus mutationes excrementorum salutares esse, non signo; sed causa, sententiam dilatare coguntur ad qualibet alii defecctionem, siue sponte contingat, siue arte procuretur, & quia, hoc sensu non exactè verificatur sententia, quia sapè excretorum à pharmaco mutationes malæ sunt etiam si ad prauas non sunt, quod in principijs superpurgationum evenit, ideo coguntur rarerius aphorismo addere (non sine Auctoris iniuria) nisi mutatio excrementorum sit superpurgationis initium. Sarius est ergo sententiam simpliciter exponere, superfluo namominum proprietate posthabita. Admetet ergo Hipp. excretorum mutationes in fluxibus alii viles esse, dilimodo mutatio hæc in deteriora, aut colore, aut substantia, aut excundi modo non sunt. Talis enī mutatio indicat evacuationem, si sunt cirtica, absoluta esse noxio humores in totum excreto. Huiusmodi mutatio excretorum peculiaris videretur earum evacuationem, quæ à pharmacis sunt. Vnde lib. de Hum. verf. 73. legitimus sic, ea quidem calida erunt, humida verò frigida, & quæ alium mouent plerumq; contraria, in cuius loci explicatione indicauimus, hæc esse signum absolutæ evacuationis purgari contraria. Si verò fluxus symptomaticus sunt, excretorum mutatio, quæ ad malum non sunt, causas symptomatis excretionis iam cessare demonstrat. Utique igitur modo huiusmodi excretorum mutatio iuaret dicitur, quæcaenca causas morbificas remoueri nobis ostendit.

*Aphor. 15. Eorum que acutissimæ, & velociter nutritunt, veloces etiam egredi sores sunt.*

An alimentum facilis coctionis, necessario citius dissipetur, & ex consequenti exiguum nutrimentum preferit, ut hoc aphorismo inferte videretur Hipp. disputarum est in expositione libri de Veteri Medicina verf. 228. Hac autem doctrina, ex libro de Alimento verf. 100. defumpta viderur.

*Aphor. 19. Acutissimi morborum non omnino, certæ sunt predictiones salutis, aut mortis.*

Salutis, aut mortis prædictiones à duobus. potissimum defumuntur à morbi essentia, & à superuentientibus accidentibus. Prædictiones verò que ex idea morbi defumuntur, tñiores sunt in chronicis, quam in acutis. Nam scimus, v.g. Tabem ex clycere pulmonis lethalem omnino esse, hydropemq; confirmatum, & alios morbos simili naturæ. Quartanam partem omnino tutam esse. In acutis verò res non ita se habet, quia salutis, aut mortis certitudo haberi non potest, sola moebi natura inspecta, experientia enim demonstrat nullum esse in re acutis morbos, adeo lethalem, quin aliquos cuadere contingat, nec quorundam benignitatib; omnino fidendum est, quia mors inspectata, haud raro succedit. Prædictiones verò quæ ex superuentientibus accidentibus defumuntur tñiores sunt in acutis, quam in chronicis, huius causam ascriberat pulcherrimam lib. Prenot. Hipp. verf. 319. Hunc in modum, qui post mortbi in brevissimo tempore iudicabuntur faciliores cogniti sunt, maximè enim differunt ab inicio ipsis sunt, qui enim supersites ab ipsis evasuri sunt, facile spirantes, & doloris exortes

tes sunt, & noctu dormiunt, aliaque signa securissima habent, qui verò morituri, & grè spirantes sunt, delirantes, vigilantes, aliaque signa pessima habent, cum igitur non ignoraret Hipp., ex huiusmodi signis superuenientibus ruriores esse prædictiones in acutis, quam in diutinis idèo in praesenti aphorismo, non dixit Hipp. in acutis non omnino recte sunt prædictiones futuris, aut mortis, id enim prædictioni omnino repugnat, sed dixit acutorum morborum, ut indicaret prænitiones quæ sunt ipsorum morborum, & ab eorum euentu desumuntur nullam, exactam habere certitudinem, ex his igitur paret, qua diligentia in Hipp. lectione procedendum sit, quando sola varietas casus unius dictioonis tanquammodo sententiam penitus contrariam reddit.

*Aphor. 21. Fames vini potio soluit.*

Fames siue naturalis sit, siue à morbifica causa dependens à vini potu tolli, experientia, fatis constat, nam voracibus nihil est, quod famem compescat ceteris, quam vinum alijs cibis præpotatum, & eò magis id præstat, quo generosius fuit, & ratio est in promptu. Quia si fames ab inanitione dependet, & ventriculi, & potissimum partium totius corporis, cuius inanitionis sensum (hunc naturalem appetitum vocant) ori ventriculi inferentes appetitum naturalem excitant, quæ communiter fames appellatur: vinum quia nutriendo replet, & velocissime per vniuersum corpus diffunditur, primo naturalem appetitum sedat, inde verò ex consequenti etiam animalem, quæ est ipsa fames. Quia verò simul etiam calefacit, siccaturque alteri causa occurrit, quæ famem inducit, siue naturalis sit, siue præter naturam, haec autem est frigida, & humida intemperies, famem namque describens Philosophus appetitum esse calidi, & siccii, quæ dispositionem huic contrariam rollere intendit, sicuti viceversa aquafamem excitat, quia non nutrit, inrempieriemq. frigidam inducit, quæ calidi, & siccii appetitum mouet. Vnde Hipp. aquam voracem dixit. Epidem. sect. 4. vers. 36. Quod si ab immoda dissoluzione alimeti fames immodica oritur, quæ Bulimos dicitur, eam haud minus tollere vinum poterit, quia dum huiusmodi affectio vehementer appetitum inducit, id inanitione mediante sit, quam ventriculi frigiditas necessariò concomitantur. Inanitione enim absque frigiditate non famem, sed sicut potius inducit, ut experientia docet, quia inanitione succedit siccias, quæ sicut mouet. Quarè vinum huic pariter occurrere potest, & replendo, & calefaciendo, necno imbecillitatem corrigo. Haec quamvis notissima adducere necessarium fuit propter Interpretes, qui dum inanibus exceptionibus Hipp. dicta exponunt Auctorem, tacite redargueruere non animaduertunt.

*Aphor. 22. Quicunq. morbi ex repleione sunt, euacuatio sanat, & quicunque ex euacuatione repletus, & eorum contrarietas.*

Hic aphorismus ex lib. de Nat. Hum. vers. 163. desumptus est, ubi ad verbum legitur D quamvis eadem sententia adnotetur lib. de Flat. vers. 25.

*Aphor. 23. Acuti morbi quatuordecim diebus iudicantur.*

Hanc sententiam explicauimus in historia Hipp. lib. 3. epidem. sect. 1. Agricola. 2. quam tamen repetitam legimus lib. de Indicat. vers. 49. & in Coacis vers. 205.

*Aphor. 24. Febris in convulsione fieri incitat est, quam convulsionem in febre.*

Quamvis satius, sit febris in convulsione accedere, eo quod 4. sect. aphor. 57. legimus. A convulsione, aut tetano vexato febris superueniens morbum soluit, sententia & lib. 1. de Morbis vers. 129. & de Indicationibus ad finem registrata. Non tamen tollitur, quin aliquando convulsio febrem sedet, id enim affirmavit loc. cit. de Indicationibus Hipp. quo in loco causam, & modum solutionis indicauimus. Qua ratione verò febris superueniens convulsionem tollat, satis demonstratum est ab Interpretibus.

*Aphor. 25. Incipientibus morbis, si quid mouendum videtur, moue: vigentibus verò, quietem agere melius est.*

Hoc verbo mouere non comprehendit omnia præsidia medica, ut exponit nonnulli, ex praesenti aphorismo apparet manifestè, sed eam tantummodo euacuationem, quæ fit per infusam alium, per ea, quæ ore assumentur, quandoquidem cætera omnia præsidiorum genera in morbi vigore etiam administrari possunt, immo sunt nonnulla, quorum idoneum tempus est circa vigorem. Verum hoc idem adnotauimus 1. aphor. 22.

*Aphor. 26. Ex agritudine bene cibum capienti nibil augefcere corpus, malum.*

B Hic aphorismus parum differre videtur ab octavo, qui loquitur hunc in modum, si ex morbo cibum capiens quis non corroboratur, corpus plurimo alimento uti significat. Si vero cibum non assumenti, hoc contingat, nosse oportet, quod euacuatione eget. Verum inter se multum differunt: quod ex eo patet, quia hic malum dicit, ibi autem euacuatione tantummodo egere, huiusque sensus longè diuersus est ab eo, quem vero primi aspecti sonant. Inquit enim, si quis benè, hoc est sine errore iuxta, & quantitatem, & qualitatem, & assumenti modum, cibum assumat, & corpus non augeatur, pristinam carnis molem, cutisque coloris recuperando, malum, quia id significat interius latitare causam, quæ alimentum etiamassumptum concoqui, & apponi non permittat, vnde caro deperdita non solum, vt paret, non recuperatur, sed deperditur continuo. Hanc causam ipse met Hipp. ad imbecillitatem reduxit. Aphor. 28. viscerum scilicet, & calidi innati à quibus omnis actio dependet; vt iure merito, malum dixerit. At vires animales non recuperari, non omnino malum est simpliciter, quia id euacuire potest ab humorum copia, qui naturam opprimant, & imbecilliam reddant, & ideo de his loquens malum non dixit, sed euacuatione indigere. Ex quibus colligere licet, grauius malum esse corpus ab alimento conuenienti non aegeri, sed ex citharisti potius: quam vires animales non recuperari. Huic expositioni satis consonat ratio citati aphorismi: febricitantium non omnino leuiter permanere, neque minuti corporis, aut etiam magis, quam pro ratione colliquari, malum est: illud enim morbi longitudinem, hoc vero debetarem significare.

Aphor. 32. Plurimique omnes malè habentes ab initio cibum bene capientes, & nibil proficientes, ad finem rursum cibos fastidunt. At ab initio quidem validi cibum auersantes, postea vero bene cibum cauientes melius liberantur.

C Galenus & hunc pariter aphorismum ad conualecentes referit, qui madidum etiam certi eius temporis expositores fecerunt, ea duci ratione, quia inquit Hipp. neque quidquam proficiens, cum certum sit agrotantibus non dari alimentum ad reficiendum corpus, sed ad vires tantummodo conservandas. Ex altera parte verba contextus de agrotantibus huc esse intelligenda clare ostendunt, & haec maxime, malè habentes, quibus ab initio, &c. in fine liberantur, quæ non facile conualecentibus accommodantur. Sed & ipse met Galenus à rei veritate compulsius, quasi sui ipsius immemor hanc expositionem amplexus est, quando in fine commentarii haec proculit. Qui vero per initia tam fortiter cibum appetebantur, vt parum omnino fuerint: postea vero in contrarium ait appetunt, eos facilitis morbo defungi affirmat, quod quidem de conualecentibus, & morbo defunctis iam dici nequaquam potest. Sed & experientia demonstrat, hunc aphorismum verificari in agrotantibus, quorum aliqui à D principio morbi vehementer appetunt, alii è contraria, à principio cibos auerlantur, & utriq. tandem in contraria dispositionem permutantur, & ratio adeo manifesta, qui enim à principio appetunt, vix detineri possunt, quin plurimo vitantur alimento, à quo distracta natura morbo minus resistere potest, vnde necesse est, causis morbificis supetantibus hominem intetire, vel faltem morbum proterebit in longum tempus, præseriat quia ex copioso alimento cruditates generantur, quæ non solum morbum souentes diuturnam faciunt, sed appetentiā tandem tollunt. Contraria vero, qui à principio morbi cibos fastidunt parum comedentes, hirmotes inappetentiam facientes absunt, & hoc pacto benè appetentes sunt. Et quia diuina tenuis à principio morbi, & per totum vigorem seruata morbum abbreviat, & illius contraria producit, ideo subiungit Hipp., & melius evadunt, qui à principio cibum auersantur, quam contrarij. Verus autem addidit. Et non proficientes? quia facile cibum accipere per morbos, non semper malum est, sed aliquando etiam bonum, & causa, & signo. Signo quidem, quia simpliciter loquendo, vt ait ipse inferius. Benè se se offerre ad oblatam, bonum est in omni morbo. Ut causa vero, quando assumptum cum facilitate alimento vires reficit. Quare si facile cibum assumere in morbis, tunc malum est, quando ab assumpto alimento non corroboratur, aut reficitur aeger, sed grauatur potius, metitò inquit Hipp. nec proficienes, hoc est tam refectionem à cibis acquirere, quam patet.

Aphor. 33. In omni morbo valere mente, & bene se habere ad ea quæ offeruntur bonum: contrarium vero malum.

Persens aphorismus duo signa comprehendit, quæ in omni morbo salutaria sunt, mentis constan-

constantiam, & promptitudinem circa ea, quæ offeruntur. Quarè duabus sententijs inter se diuersis constare viderur. Veruntamen si per oblata cū Galeno intelligimus cibos tantummodo, & potionem, in quorum assumptione facilitas, & promptitudo, naturalis facultatis robur attestatur, vtunque signum per se assumptum infidum erit. Quoties enim ægrotantes summa faciliter cibos, & potus, imò etiam medicamenta insuauia assumunt, qui rāmen lethaler laborant? Similiter & mente constare plurimos per totum morbum videmus, vsque ad extremas horas. Quarè vi hæc signa bona sint, necesse est ambo simul concurrere, ita tamen utriusque facultatis, naturalis inquam, & animalis robur vigore cognoscemus, quæ morbum salutarem plerunque constituunt. Quarè sententia clarior erit, si dicamus, cum mentis constantia, benè se habere ad ea quæ offeruntur bonum. Si verò per oblata intelligimus etiam medicamenta, quæ offeruntur, vt vox ipsa sonat, verba illa *πάθοντα*, idest, benè habere, alio sensu accipienda erunt, irà vi intelligamus ea, quæ offeruntur, non solum cum facilitate accipi, sed etiam cum conferentia, id enim totum significat bene se habere. Quod quidem reipiciens Hippocrates lib. 3. Epidem. sect. 3. inter mala signa, quæ in constitutione illa adnotauit, illud fuit maximum, quod ægri ijs, quæ offerebantur difficulter obedirent, eodemque verbo *προστίθενται*, vsus est, quo in praesenti aphorismo, quid verò difficulter obedire importet indicauit per illa verba, quæ subiunxit. Nam purgationes plurimos amplius lædeban. Quotiescumq. igitur præsidia circa ægrotum administrata inrenrum finem habent, quia æger facile assumit, & ei conserunt, id benigni, & salutaris morbi signum est, contrarium verò malum. Verum si signum hoc irà accepturn per se solum bonum est, cur aliud addidit, mente constare? quia sapè evenit, vt æger omnia promissimè assuumat, etiam quæ suar infuauia, idque non robore naturalis facultatis, quæ sicuti suauia alimenra accipit liberter, irà insuauia abhorret, & auersatur, sed animalis facultatis vitio, cuius gratia sapores bonos à malis non distinguunt æger, iuxta rationem illius sententia. Qui aliqua parte dolentes dolorem non sentiunt, mens ægrotat. Par ratione quoque evenit aliquando, vt medicamento aliquo assumpto, æger melius habere videatur, cum rāmen id verum non sit, eò quod propter deliriū, quod molestias ægrotantibus obscurat, non adeò conqueritur, quemadmodum antea. Vt ergo hæc duo signa firma sint, & semper bona, necesse est utraque simul concurrere, vt explicatum est suprà.

*Aphor. 35. In omni morbo partes circa umbilicum, & pelten crassitudinem habere melius est. As webemens tenuitas, & eliquatio prava est. Periculosa verò talis etiam ad infernas purgationes.*

Abdominis extenuatio mala est semper, quia naturalem facultarem, quæ ibi maximè viget male habere significat, à cuius labore, quod illius indicat crassitudo, morborum dependet Dolutio. Eadem verò extenuatio infernas prohibet purgationes. Quia indè alii fluxus timeantur, qui talibus permotius esse consuevit. Nam eadem ratione pharmaca deorsum purgantia cauer Hipp. in tabidis lib. 2. de Morb. sect. 2. vers. 320. imò per superiora helleboro purgaruros admonet, irà prepararum dari, nè infernā alium moueat. Dupli autem ratione medicamenta deorsum purgantia alii fluxum extenuatis inducunt, tum quia humores ad partes inferiores, iam debilitatas ex morbo, deducuntur, quæ cum motu illum ad inferiora propter imbecillitatem in posterum compescere non possint, eò vsque perseuerat, vt morbo, affectio constituantur, sum etiam quia medicamenta purgantia partes ad alium spectantes humidu substantifico priuatas impensè calefaciunt, vndè corruptio, colliquatiōne succorum vi calidiratis introducitur, quæ alii fluxum excitat. Hac enim ratione ventris inferioris caliditas tabidis alii fluxum mouet, vt loco cirato Hipp. adnotauit, quod si tabidis contingit, eadem ratione ventre inferiore extenuatis evenire, rationabile est.

### Sectio III.

Maior pars aphorismorum præsentis sectionis, ad temporum mutationes spectantium, ex libro de Humor. & de Aere, Aquis, & locis desumpta est, quæ loca inuicem collata tantum lucis sibi inuicem afferunt, vt interpretationem vicem gerere possint.

*Aphor. 1. Mutationes temporum maximè pariunt morbos.*

Hec sententia libro de humoribus describitur hunc in modum, vers. 158 Mutationes maximè parunt morbos, & præsentim maximæ, & in temporibus magnæ mutationes, & in alijs. Quæ quidem lectio etiam si brevior sit, non tamen obscurius, & imperfectius Auctoris mentem exprimit.

*Ver. 2. Naturæ alia quidem ad æstatem, alia verò ad hyemem, &c.*

Hec sententia clarior describitur lib. de Humor. ver. 163. his verbis. Naturæ quantum ad tempora attinet, alia ad æstatem, alia ad hyemem bene, aut malè dispositæ sunt. Quantum verò ad regiones, & ætates, & vias rationem, & alias morborum constitutiones, alia ad alias bene, aut malè se se habent.

*Aphor. 4. In temporibus, quam eodem die modo calor, modo frigus sit, autumnales morbos expellere oportet.* Mar. n. 5.

Hic aphorismus pariter ex eodem libro desumptus est vers. 127. quo in loco eiusdem visus, & ratio sufficienter exprimuntur.

*Aphor. 5. Autumni auditis grauantes, caliginosi, caput grauantes, &c.*

Huius aphorismi proprius est locus liber de Humor. vers. 148. Qui tamen in aphorismos sententiam translatis, hæc omisit, quæ sibi leguntur. Vleera glabra, maximè oris, pædendum, & aliarum partium, non absque utilis doctrinæ iactura: hæc enim non minus rationabili sunt acce dictis.

*Aphor. 6. Quum ætas sit veri similis, sudores in febribus multos expectare, &c.*

Et hie pariter aphorismus longè fructuosius legitur proprio in loco hunc in modū. Quum verò ætas sit veri similis, sudores in febribus, & febrès faciles, & non percutæ, neque linguis obaridæ sint, & quæ inde sequuntur atroco fido adnotanda.

*Aphor. 8. In constantibus temporibus, si tempestuē tempestivæ reddantur morbi constantes, & iudicatu facilissimi sunt.*

Hec sententia ad verbum legitur lib. 2. epidem. sect. 1. ver. 15. eiusdemq. brevilliarium, de humoribus vers. 131. adnotatur.

*Aphor. 9. In autumno morbi acutissimi, & omnino mortiferi: ver autem, &c.*

Huius aphorismi doctrina longè perfectior habetur lib. cit. epidem. vers. 14.

*Aphor. 10. Autumnali libidines mias.*

Præsens aphorismus desumptus est ex lib. 6. Epidem. sect. 7. ver. 73. vbi hæc habentur. Tabescitibus autunno malus: malū item ver. quū siccæ folia cornicis pedibus similia fuerint.

*Aphor. 11. De temporibus siquidem hyems secca, & aquilonaris fuerit, &c.*

Huius aphorismi interpretatio aliunde non est petenda, præterquam ex proprio fonte: ex libro scilicet de Aere, Aquis, &c. vers. 166. vbi exactissime descripta est.

*Aphor. 12. Si verò hyems australis, & pluviosa, ac clemens sit, ver autem, &c.*

Hec sententia, quemadmodum, & ea, quæ in sequenti aphorismo registrata est, longè perfectior legitur libro citato de Aere, Aquis, &c. quod in loco distoram ratio quoque adscribitur, contextus verba non transcribam, né in molem crescat opus: cum tñisquisque in proprio fonte ea inspicere possit. Quod si cœta verba ipsius contextus aliqua difficultas legenti occurrat, Septalij præ ceteris commentariis audeat, quod in huius libri explicacionem edidit. Eiusdem breuitatis gratia præcedentium aphorismorum explicationem omisimus, quando eam apud illius libri expositores inspicere vnicuiq. licet.

## Sectio IV.

*Aphor. 1. Vtero gerentes sunt medicande, si surgeat quarto mense, &c.*

Quid sit turgere, & qua ratione in purgatione prægnantium turgentia requiratur, demonstramus superius, in explicatione 2. aphor. sect. 1. quæ quidem si ijs addantur, quæ hoc in loco, ab interpratribus adductæ sunt, nihil pro exacta huius aphorismi interpretatione desiderari poterit.